II. Providential government of the world §§ 73-153). Introductory: Epicurean sneers are grounded in ignorance.

videntia deorum mundum et omnes mundi partes et initio constitutas esse et omni tempore administrari; eamque disputationem tris in partes nostri fere dividunt, quarum prima pars est quae ducitur ab ea ratione quae docet esse deos; quo concesso confitendum est eorum consilio mundum administrari. Secunda est autem quae docet omnes res subiectas esse naturae sentienti ab eaque omnia pulcherrime geri; quo constituto sequitur ab animantibus principiis ea esse generata.¹ Tertius est locus qui ducitur ex admiratione rerum caelestium atque terrestrium.

- 76 “ Primum igitur aut negandum est esse deos, quod et Democritus simulacra et Epicurus imagines inducens quodam pacto negat, aut qui deos esse concedant iis fatendum est eos aliquid agere idque praeclarum; nihil est autem praeclarior mundi administratione; deorum igitur consilio administratur. Quod si aliter est, aliquid profecto sit necesse est melius et maiore vi praeditum quam deus, quale id cumque est, sive inanima natura sive necessitas vi magna incitata haec
- 77 pulcherrima opera efficiens quae videmus; non est igitur natura deorum praepotens neque excellens, siquidem ea subiecta est ei vel necessitati vel naturae qua caelum maria terrae regantur. Nihil est autem praestantius deo; ab eo igitur mundum necesse est regi; nulli igitur est naturae oboediens aut subiectus deus, omnem ergo regit ipse naturam. Etenim si

¹ ea esse generata *dett.*: eam e. generatam *A, B*, omnia e. generata *Heindorf*, eum e. generatum *Walker*.

the world and all its parts were set in order at the beginning and have been governed for all time by divine providence : a thesis which our school usually divides into three sections. The first is based on the argument proving that the gods exist ; if this be granted, it must be admitted that the world is governed by their wisdom. The second proves that all things are under the sway of sentient nature, and that by it the universe is carried on in the most beautiful manner ; and this proved, it follows that the universe was generated from living first causes. The third topic is the argument from the wonder that we feel at the marvel of creation, celestial and terrestrial.

Division of
the subject

76 “ In the first place therefore one must either deny the existence of the gods, which in a manner is done by Democritus when he represents them as ‘ apparitions ’ and by Epicurus with his ‘ images ’ ; or anybody who admits that the gods exist must allow them activity, and activity of the most distinguished sort ; now nothing can be more distinguished than the government of the world ; therefore the world is governed by the wisdom of the gods. If this is not so, there must clearly be something better and more powerful than god, be it what it may, whether inanimate nature or necessity speeding on with mighty force to create the supremely beautiful objects that